
Постановление Администрации г. Иванова от 22 июля 2025 г. N 1637 "О внесении изменений в

04.08.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации г. Иванова от 22 июля 2025 г. N 1637 "О внесении 
изменений в муниципальную программу города Иванова "Забота и поддержка", 

утвержденную постановлением Администрации города Иванова от 11.11.2022 N 1838 "Об 
утверждении муниципальной программы города Иванова "Забота и поддержка"

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением 
Ивановской городской Думы от 25.06.2025 N 702 "О внесении изменений в решение Ивановской 
городской Думы "О бюджете города Иванова на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов", 
постановлением Администрации города Иванова от 07.08.2013 N 1668 "Об утверждении Порядка 
принятия решений о разработке муниципальных программ города Иванова, их формирования и 
реализации, порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных 
программ города Иванова", руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города Иванова, 
Администрация города Иванова постановляет:

1. Внести изменения в муниципальную программу города Иванова "Забота и поддержка", 
утвержденную постановлением Администрации города Иванова от 11.11.2022 N 1838 "Об 
утверждении муниципальной программы города Иванова "Забота и поддержка" (в редакции 
постановлений Администрации города Иванова от 27.01.2023 N 146, от 13.02.2023 N 277, от 
30.03.2023 N 640, от 25.05.2023 N 1001, от 31.07.2023 N 1511, от 25.08.2023 N 1652, от 
22.09.2023 N 1897, от 13.11.2023 N 2273, от 29.11.2023 N 2425, от 27.12.2023 N 2678, от 
07.02.2024 N 251, от 10.04.2024 N 762, от 14.06.2024 N 1176, от 22.07.2024 N 1441, от 
21.08.2024 N 1662, от 27.09.2024 N 1981, от 01.11.2024 N 2234, от 13.11.2024 N 2319, от 
11.12.2024 N 2568, от 25.12.2024 N 2714, от 29.01.2025 N 136, от 12.03.2025 N 481, от 
04.04.2025 N 687, от 30.05.2025 N 1195):

1.1. Строку "Объем финансирования Программы" раздела 1 "Паспорт Программы" изложить в 
следующей редакции:

"
Объем финансирования 
Программы

Общий объем финансирования:
2023 год - 571165655,56 руб.,
2024 год - 625476412,55 руб.,
2025 год - 668292969,55 руб.,
2026 год - 602618686,94 руб.,
2027 год - 592813025,13 руб.,
2028 год - 0,00 руб. <*>,
2029 год - 0,00 руб. <*>,
2030 год - 0,00 руб. <*>.
Бюджет города Иванова:
2023 год - 308230452,81 руб.,
2024 год - 322581702,15 руб.,
2025 год - 299384414,07 руб.,
2026 год - 252092118,14 руб.,
2027 год - 252681743,04 руб.,
2028 год - 0,00 руб. <*>,
2029 год - 0,00 руб. <*>,
2030 год - 0,00 руб. <*>.
Областной бюджет:
2023 год - 55575282,78 руб.,
2024 год - 104675046,08 руб.,
2025 год - 139961126,65 руб. <*>,
2026 год - 149078432,55 руб. <*>,
2027 год - 149842962,21 руб. <*>,
2028 год - 0,00 руб. <*>,
2029 год - 0,00 руб. <*>,

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412394120/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412394120/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412394120/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412394120/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12112604/179
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412240230/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28373670/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28300444/440319
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405730127/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405730127/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406297271/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406407565/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406656859/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406656859/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406950748/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407467185/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407570003/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407717550/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407717550/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407993969/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408091193/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408294375/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408494939/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408494939/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408872249/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409206960/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409416449/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409566473/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409566473/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410483136/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410671514/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410741228/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411100704/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411100704/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411217733/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411385567/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411648525/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411813822/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411813822/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412133518/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405730127/107
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405730127/100


Постановление Администрации г. Иванова от 22 июля 2025 г. N 1637 "О внесении изменений в

04.08.2025 Система ГАРАНТ 2

2030 год - 0,00 руб. <*>.
Федеральный бюджет:
2023 год - 207359919,97 руб.,
2024 год - 198219664,32 руб.,
2025 год - 228947428,83 руб.,
2026 год - 201448136,25 руб.,
2027 год - 190288319,88 руб.,
2028 год - 0,00 руб. <*>,
2029 год - 0,00 руб. <*>,
2030 год - 0,00 руб. <*>

".
1.2. Столбцы "2025 год", "2026 год", "2027 год" строк "Программа, всего:", "- бюджет города", 

пунктов 1.2, 1.6 таблицы 4 "Ресурсное обеспечение реализации Программы" раздела 4 "Ресурсное 
обеспечение Программы" изложить в следующей редакции:

"
Наименование 
подпрограммы/

Источник 
финансирования

Главный 
распорядитель 
бюджетных 
средств

2025 год 2026 год 2027 год

Программа, всего: 668292969,55 602618686,94 592813025,13
- бюджет города 299384414,07 252092118,14 252681743,04

1.2 Подпрограмма 
"Поддержка 
отдельных 
категорий жителей 
города Иванова"

Управление 
социальной 

защиты населения 
администрации 
города Иванова

15926795,01 5969435,93 5808865,85

- бюджет города 15926795,01 5969435,93 5808865,85
- областной бюджет 0,00 0,00 0,00

1.6 Подпрограмма 
"Организация акций 
и мероприятий для 
граждан, 
нуждающихся в 
особом внимании"

Управление 
социальной 

защиты населения 
администрации 
города Иванова

11549000,00 8069000,00 8069000,00

- бюджет города 11549000,00 8069000,00 8069000,00
- областной бюджет 0,00 0,00 0,00

".
1.3. Пункт 2 таблицы 2 "Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы" 

раздела 2 "Мероприятия подпрограммы" приложения 1 к муниципальной программе города Иванова 
- подпрограмме "Предоставление мер социальной поддержки в сфере образования" изложить в 
следующей редакции:

"

http://ivo.garant.ru/document/redirect/405730127/441
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405730127/44012
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405730127/44016
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405730127/400
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405730127/11202
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405730127/1120
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405730127/1100


Постановление Администрации г. Иванова от 22 июля 2025 г. N 1637 "О внесении изменений в муниципальную программу города Иванова "Забота и

04.08.2025 Система ГАРАНТ 3

N Наименование 
мероприятия

Исполнитель 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год
<*>

2029 год
<*>

2030 год
<*>

2 Предоставление 
компенсацион-
ных выплат 
отдельным 
категориям 
граждан части 
затрат за 
присмотр и уход 
за детьми, 
осваивающими 
образовательные 
программы 
дошкольного 
образования в 
организациях, 
осуществляю-
щих 
образовательную 
деятельность на 
территории 
города Иванова 
(за исключением 
государственных 
(муниципальных
) учреждений)

Управление 
образования 

Администрации 
города Иванова

203985,00 43559,40 - - - - - -

".



Постановление Администрации г. Иванова от 22 июля 2025 г. N 1637 "О внесении изменений в

04.08.2025 Система ГАРАНТ 4

1.4. В приложении 2 к муниципальной программе города Иванова - подпрограмме "Поддержка 
отдельных категорий жителей города Иванова":

1.4.1. В разделе 1 "Ожидаемые результаты реализации подпрограммы":
1.4.1.1. Абзац второй изложить в следующей редакции:
"- ежемесячно предоставлять денежные выплаты многодетным семьям, зарегистрированным на 

территории города Иванова, воспитывающим шесть и более несовершеннолетних детей. Данные 
выплаты в 2021 году получили 16 семей, воспитывающих 125 детей, в 2022 году - 14 семей, 
воспитывающих 106 детей, в 2023 году - 14 семей, воспитывающих 106 детей, в 2024 году - 12 семей, 
воспитывающих 96 детей, в 2025 году получателями выплат станут 13 семей, воспитывающих 100 
детей, в 2026 году - 13 семей, воспитывающих 96 детей, в 2027 году - 11 семей, воспитывающих 78 
детей, в 2028 году - 10 семей, воспитывающих 68 детей, в 2029 году - 7 семей, воспитывающих 47 детей, 
в 2030 году - 4 семьи, воспитывающие 27 детей;".

1.4.1.2. Абзац пятый изложить в следующей редакции:
"- предоставлять поддержку, связанную с присвоением звания "Почетный гражданин города 

Иванова". Число получателей установленных льгот оценивается на уровне 25 - 57 человек;".
1.4.1.3. Пункты 1, 2, 5, 8 таблицы 1 "Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы" изложить в следующей редакции:
"

http://ivo.garant.ru/document/redirect/405730127/1200
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405730127/1210
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405730127/1212
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405730127/1215
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405730127/211
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405730127/212
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405730127/215
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405730127/218


Постановление Администрации г. Иванова от 22 июля 2025 г. N 1637 "О внесении изменений в муниципальную программу города Иванова "Забота и

04.08.2025 Система ГАРАНТ 5

N Наименование 
мероприятия

Ед. изм. 2021 
год, 
факт

2022 
год, 
факт

2023 
год, 
факт

2024 
год, 
факт

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год
<*>

2029 год
<*>

2030 год
<*>

1 Число многодетных 
семей, воспитывающих 
шесть и более детей, 
получающих 
дополнительные меры 
социальной поддержки

семья 16 14 14 12 13 13 11 10 7 4

2 Число детей, 
воспитываемых в 
многодетных семьях, на 
которых 
предоставляются 
ежемесячные денежные 
выплаты, 
установленные 
муниципальными 
правовыми актами

человек 125 106 106 96 100 96 78 68 47 27

5 Число граждан города 
Иванова, имеющих 
право на получение 
ежемесячного 
денежного пособия в 
связи с присвоением 
звания "Почетный 
гражданин города 
Иванова", а также 
супругов умерших 
Почетных граждан 
города Иванова, не 
вступивших в 
повторный брак и 
проживающих одиноко

человек 24 25 25 25 57 57 57 57 57 57

8 Число граждан, 
получивших 
единовременную 

человек - 38 57 81 120 - - - - -



Постановление Администрации г. Иванова от 22 июля 2025 г. N 1637 "О внесении изменений в муниципальную программу города Иванова "Забота и

04.08.2025 Система ГАРАНТ 6

материальную помощь 
членам семьи 
военнослужащих, 
зарегистрированных на 
территории города 
Иванова и погибших 
при исполнении 
обязанностей военной 
службы в ходе 
специальной военной 
операции



Постановление Администрации г. Иванова от 22 июля 2025 г. N 1637 "О внесении изменений в

04.08.2025 Система ГАРАНТ 7

".
1.4.2. Строки "Подпрограмма, всего:", "- бюджет города", пункты 1, 8 таблицы 2 "Бюджетные 

ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы" раздела 2 "Мероприятия подпрограммы" 
изложить в следующей редакции:

"

http://ivo.garant.ru/document/redirect/405730127/12210
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405730127/12201
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405730127/12208
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405730127/1220


Постановление Администрации г. Иванова от 22 июля 2025 г. N 1637 "О внесении изменений в муниципальную программу города Иванова "Забота и

04.08.2025 Система ГАРАНТ 8

N Наименование 
мероприятия

Исполнитель 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год
<*>

2029 год
<*>

2030 год
<*>

Подпрограмма, всего: 8104210,80 10770943,96 15926795,01 5969435,93 5808865,85 0,00 0,00 0,00
- бюджет города 8104210,80 10770943,96 15926795,01 5969435,93 5808865,85 0,00 0,00 0,00

1 Предоставление 
ежемесячных 
денежных 
выплат 
многодетным 
семьям, 
зарегистрирова-
нным на 
территории 
города Иванова, 
воспитывающим 
шесть и более 
несовершенноле-
тних детей

Управление 
социальной 
защиты 
населения 

администрации 
города Иванова

1864501,00 2206305,00 2334363,00 2123147,00 1816580,00 0,00 0,00 0,00

8 Оказание 
единовременной 
материальной 
помощи членам 
семьи 
военнослужащих
, 
зарегистрирова-
нных на 
территории 
города Иванова и 
погибших при 
исполнении 
обязанностей 
военной службы 
в ходе 
специальной 
военной 

Управление 
социальной 
защиты 
населения 

администрации 
города Иванова

1800000,00 4250000,00 6 000 000,00 - - - - -



Постановление Администрации г. Иванова от 22 июля 2025 г. N 1637 "О внесении изменений в муниципальную программу города Иванова "Забота и

04.08.2025 Система ГАРАНТ 9

операции



Постановление Администрации г. Иванова от 22 июля 2025 г. N 1637 "О внесении изменений в

04.08.2025 Система ГАРАНТ 10

".
1.5. Пункт 1 таблицы 2 "Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы" 

раздела 2 "Мероприятия подпрограммы" приложения 4 к муниципальной программе города Иванова 
- подпрограмме "Организация льготного банного обслуживания" изложить в следующей редакции:

"

http://ivo.garant.ru/document/redirect/405730127/14201
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405730127/1420
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405730127/1400


Постановление Администрации г. Иванова от 22 июля 2025 г. N 1637 "О внесении изменений в муниципальную программу города Иванова "Забота и

04.08.2025 Система ГАРАНТ 11

N Наименование 
мероприятия

Исполнитель 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год
<*>

2029 год
<*>

2030 год
<*>

1 Предоставление 
субсидии 
организациям, 
расположенным 
на территории 
города Иванова, 
оказывающим 
услуги по 
помывке в 
общих 
отделениях бань, 
на возмещение 
недополученных 
доходов, 
возникающих 
из-за разницы 
между 
экономически 
обоснованным 
тарифом и 
размером платы 
населения за 
одну помывку, 
установленным 
органами 
местного 
самоуправления

Управление 
благоустройства 
Администрации 
города Иванова

11848849,00 9514900,00 - - - - - -

".



Постановление Администрации г. Иванова от 22 июля 2025 г. N 1637 "О внесении изменений в

04.08.2025 Система ГАРАНТ 12

1.6. В разделе 2 "Мероприятия подпрограммы" приложения 6 к муниципальной программе 
города Иванова - подпрограмме "Организация акций и мероприятий для граждан, нуждающихся в 
особом внимании":

1.6.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
"1. Проведение акций и мероприятий для отдельных категорий граждан, нуждающихся в особом 

внимании.
В рамках мероприятия для граждан, нуждающихся в особом внимании, планируется:
- проведение ежегодной акции "Дар" по оказанию адресной помощи семьям в подготовке детей к 

новому учебному году: предоставление школьных ранцев и наборов школьно-письменных 
принадлежностей;

- организация праздничных торжеств, посвященных государственным праздникам и памятным 
датам, тематических мероприятий, а также организация чествования ветеранов Великой Отечественной 
войны 1941 - 1945 годов и ветеранов-юбиляров;

- оказание поддержки семьям участников специальной военной операции.
Кроме того, совместно с социально ориентированными некоммерческими организациями 

планируется проведение единовременных и регулярных мероприятий по организации досуга и общения 
граждан, нуждающихся в особом внимании: пожилых людей, инвалидов, семей с детьми, находящихся в 
трудной жизненной ситуации.

Масштаб выполнения мероприятия определяется целевыми показателями подпрограммы.
Расходное обязательство по финансовому обеспечению данного мероприятия установлено 

исключительно подпрограммой.
Исполнитель мероприятия: Управление социальной защиты населения администрации города 

Иванова.
Срок выполнения мероприятия: 2023 - 2030 годы.".
1.6.2. Столбец "2025 год" строк "Подпрограмма, всего:", "- бюджет города", "- областной 

бюджет", пункта 1 таблицы 2 "Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы" 
изложить в следующей редакции:

"
N Наименование 

мероприятия
Исполнитель 2025 год

Подпрограмма, всего: 11 549 000,00
- бюджет города 11 549 000,00
- областной бюджет 0,00

1 Проведение акций и 
мероприятий для 
отдельных категорий 
граждан, нуждающихся 
в особом внимании

Управление 
социальной 
защиты 
населения 

администрации 
города Иванова

7 636 500,00

- бюджет города 7 636 500,00
- областной бюджет 0,00
".
1.7. Приложение 8 к муниципальной программе города Иванова изложить в следующей 

редакции:

"Приложение 8
к муниципальной программе

города Иванова
"Забота и поддержка"

Информация 
о налоговых расходах города Иванова на реализацию муниципальной программы "Забота и 

поддержка"

http://ivo.garant.ru/document/redirect/405730127/1620
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405730127/1600
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405730127/1621
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405730127/16210
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405730127/1800


Постановление Администрации г. Иванова от 22 июля 2025 г. N 1637 "О внесении изменений в

04.08.2025 Система ГАРАНТ 13

Управление социальной защиты населения администрации города Иванова 
(куратор налоговых расходов)

Наименование налога, по которому предусматривается льгота: земельный налог.
Реквизиты муниципального правового акта города Иванова, устанавливающего налоговую 

льготу: Решение Ивановской городской Думы от 11.10.2005 N 600 "О земельном налоге".

http://ivo.garant.ru/document/redirect/28320790/0


Постановление Администрации г. Иванова от 22 июля 2025 г. N 1637 "О внесении изменений в муниципальную программу города Иванова "Забота и

04.08.2025 Система ГАРАНТ 14

N
п/п

Наименование 
налоговой 
льготы 

(налогового 
расхода)

Объем налогового расхода, тыс. рублей Показатель 
(индикатор) 
достижения 

целей 
муниципальной 
программы 

города Иванова, 
характеризую-
щий результат 
налогового 
расхода

Значение показателя (индикатора) достижения целей 
муниципальной программы города Иванова, 

характеризующего результат налогового расхода
Отчет-
ный 

финансо-
вый год 

2023

Текущий 
финансо-
вый год 

2024

Очеред-
ной 

финансо-
вый год 

2025

Плановый период Отчет-
ный 

финансо-
вый год 

2023

Текущий 
финансо-
вый год 

2024

Очеред-
ной 

финансо-
вый год 

2025

Плановый период
2026 2027 2026 2027

1 Освобождение 
от уплаты в 
размере 100 
процентов

1153,2 1130,0 1130,0 1130,0 1130,0 Количество 
физических лиц, 
которым 
предоставлена 
налоговая льгота

3787 3565 3565 3565 3565

2 Освобождение 
от уплаты в 
размере 50 
процентов



Постановление Администрации г. Иванова от 22 июля 2025 г. N 1637 "О внесении изменений в

04.08.2025 Система ГАРАНТ 15

".
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике "Правовой вестник города Иванова" и 

разместить на официальном сайте города Иванова в сети Интернет.

Глава города Иванова А.Л. Шаботинский

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412394121/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28309509/643

	Пункт 1
	Подпункт 1.1
	Подпункт 1.2
	Подпункт 1.3
	Подпункт 1.4
	Подпункт 1.5
	Подпункт 1.6
	Подпункт 1.7

	Пункт 2
	Пункт 3

